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نگاه

السودانی  در  مسیری  جدید  یا  تکرار  تراژدی  
عادل عبدالمهدی

مهدی بازرگان: چندی پیش وال اســتریت ژورنال و فیگارو به نقــل از مقام های آمریکایی 
و عراقــی گــزارش دادند که آمریکا با هدف جلوگیری از انتقــال غیرقانونی دلار به برخی 
کشــورهای تحت تحریم در خاورمیانــه به ویژه ایران، محدودیت های شــدیدتری را برای 
بانک های خصوصی عراق وضع کرده اســت. این اتفاق ســبب کاهش ارزش دینار عراق 
مقابل دلار و افزایش تورم در این کشور شد. در حال حاضر ارزش برابری دینار عراق در برابر 
دلار آمریکا حدود ۱۰ درصد کاهش یافته است. به همین دلیل فؤاد حسین، وزیر امور خارجه 
و جانشــین نخست وزیر عراق، به عنوان سرپرست هیئتی از سوی این کشور در واشنگتن به 
ســر می برد تا بتواند به این مشکل فائق آید. این هیئت شامل علی العلق، سرپرست بانک 
مرکزی است و اولین کمیته عالی هماهنگی چارچوب توافق نامه استراتژیک ایالات متحده 
و عراق است. هیئت عراقی حاضر در آمریکا به نمایندگی از دولت محمدشیاع السودانی 
تعهداتی را ارائه دادند و در کنارش به شــرح اقدامات اخیر خود در مبارزه با قاچاق ارز با 
مقامات دولت بایدن پرداختند. همچنین پیشنهاد کاهش شروط و محدودیت های دلاری 
بانک فدرال آمریکا بر عراق و انجام تدریجی این مطالبات از سوی بغداد ارائه شد تا نظام 
بانکی و بانک های عراق بتوانند خود را با شرایط جدید عرضه دلار وفق دهند و به تاجران 
اطمینان دهند که هدف از اقدامات آمریکا محدودسازی یا بلوکه اموال آنها نیست. هیئت 
عراقــی روز جمعه هم اعلام کرد که تدابیر لازم را برای اصلاح نظام بانکداری این کشــور 
در دســتور کار خود قرار خواهــد داد و اصلاحات مدنظر ایالات متحده را خواهد پذیرفت. 
دراین میان یکی دیگر از دستور کارهای مهم این هیئت عراقی فراهم آوردن زمینه برای سفر 
محمد شیاع السودانی به آمریکاست تا بتواند به ترسیم مسیری در راستای بهبود مناسبات 
بغداد- واشــنگتن بینجامد. مشــابه این نگاه از سوی نخســت وزیر عراق برای کشورهای 
حاشیه خلیج فارس هم وجود دارد؛ همچنان که السودانی نیم نگاه جدی هم به اروپایی ها 
دوخته است. در این زمینه سفر نخست وزیر عراق به آلمان و فرانسه و تلاش او در راستای 
افزایش توان داخلی عراق برای تولید برق و تقویت مناسبات تجاری قاره سبز با عراقی ها، 
گواه یک تحول سیاست خارجی عراق است. اما هم زمان باید این نکته مهم را هم در نظر 
داشت که بمحمدشیاع السودانی در مقام نخست وزیر عراق، مهره ای از جریان چارچوب 
هماهنگی اســت که نســبت پررنگی با تهران دارد. این در حالی است که با وجود برخی 
اختلافات طیفی از چهره ها و جریان های چارچوب هماهنگی با السودانی در سایه تلاش 
نخست وزیر عراق در راستای تداوم حضور نظامی آمریکا در این کشور، در سایر موضوعات 
به ویژه حوزه سیاســت خارجی و تجارت بین الملل، حمایت جدی از دولت الســودانی از 
طرف جریان چارچوب هماهنگی صورت گرفته اســت که مؤیدی بر اولویت بخشی منافع 
عراق بر منافع حزبی است. از این منظر حمایت تمام قد نوری المالکی و دیگر افراد و احزاب 
وابسته به چارچوب هماهنگی از دولت السودانی برای مدیریت داخلی عراق به خصوص 
درباره مسائل اقتصادی و معیشتی، مناسبات منطقه ای این جریان (چارچوب هماهنگی) 
را به اولویت های پایین تری کشانده است. مجموعه این نکات حکایت از آن دارد که دولت 
محمدشیاع السودانی به دنبال طی مسیری جدید است که می تواند به صورت ناخواسته 
و اجتناب ناپذیر به شکاف در مناسبات بغداد با تهران منجر شود. البته السودانی به عنوان 
نخســت وزیر برخاســته از جریان چارچوب هماهنگی از زمان به قدرت رسیدن برای حفظ 
روابط نزدیکش با ایران تلاش های جدی کرده اســت. با این حال در یک محاســبه هزینه 
و فایده اکنون الســودانی ســعی دارد به موازات تلاش برای برگزاری نشســت بغداد در 
راســتای احیای روابط تهران - ریاض، نوعی از توازن بخشــی بین ایران و ایالات متحده را 
هم در پیش بگیرد تا کمترین آسیب و تبعات مخرب را از تقابل این بازیگران ببیند. پیرو این 
نکته، فؤاد حســین هم در مصاحبه ای اختصاصی با المانیتور در واشنگتن اذعان کرد که 
«ارتباط من با مقامات ایرانی و آمریکایی بر کسی پوشیده نیست؛ اما تنش کمتر بین تهران 
و واشــنگتن، به نفع عراق خواهد بود». این اعتراف رئیس دستگاه سیاست خارجی دولت 
السودانی، هدف گذاری بغداد را کاملا مشخص می کند. در این راستا موافقت بغداد با آنچه 
واشنگتن در ســر دارد، چراغ سبز دولت السودانی برای پیمودن مسیری متفاوت از دولت 
عادل عبدالمهدی، نخســت وزیر اسبق عراق اســت که در زمان صدارتش با وجود سه بار 
تقاضای سفر به آمریکا هرگز پا به واشنگتن نگذاشت؛ چرا که عبدالمهدی مناسبات بغداد - 
واشنگتن را ذیل نگاه منطقه ای تعریف کرده بود؛ اما تشابه رفتاری دولت السودانی با دولت 
مصطفی الکاظمی، راه هموارتری را برای دولت جدید در عراق مهیا کرده است. ولی باید 
این را هم در نظر داشت که اگرچه السودانی تصمیم دارد مسیر جدیدی را برای عراق، هم 
در مناســبات منطقه ای و هم در روابط با اروپا و آمریکا تعریف کند؛ اما در این بین واشنگتن 
و قاره سبز همه چیز را به بعد از فرایند عملی نخست وزیر عراق موکول کرده اند؛ پس اگر 
در عمل آنچه غرب از عراق به خصوص در قبال ایران مطالبه می کند اجرائی نشود، مسیر 

جدید ترسیمی السودانی هم به بن بست خواهد رسید.

فضاهای فرهنگی  را  بی دفاع  رها  نکنیم
... مثــل کاری که چند وقت اســت به ابتکار خانم جعفری رئیس ســرای محله 
سنگلج و یک تشکل محلی سنگلج آغاز شده و هر هفته بچه ها و خانم های محل را 
به خود مشغول کرده است و هر روز به اقبالش افزوده می شود. یکی از صحبت های 
مهم رئیس شرکت توســعه فضاهای فرهنگی، آقای دکتر انارکی، که به درستی چند 
بار به تأمین ســرانه های فرهنگی تأکید داشــتند نیز این بود که: اگرچه عمدتا «تأمین» 
مکان های لازم برای مکان های فرهنگی وظیفه ماســت و بعد راه اندازی آن مکان به 
معاونت فرهنگی هنری شــهرداری سپرده می شــود، اما ما به هرحال باید بدانیم که 
گرایش های مردم و جوانان در زمینه های فرهنگی چیست و به چه موضوعاتی علاقه 
و گرایش دارند تا این فضاهای فرهنگی شهرمان «خالی و بی  دفاع» نمانند. مسئله این  
اســت که تولید محتوا برای ارائه در فضاهای فرهنگی تا حدودی به بن بســت خورده 
است. نه هنرمندان تمایل چندانی دارند که با محدودیت و بهانه جویی های موجود کار 
کننــد، نه مردم و به خصوص جوانان دل و دمــاغ این را دارند که برای تفریح به جایی 
بروند که در آن احســاس راحتی و صمیمیت نمی کنند. آخر جلســه دیروز من هم دو 
کلام درباره تئاترهای کثیر و پراقبال خصوصی قبل از دوره کرونا گفتم که باید برایشان 
فضا تأمین شود و گشایشی حاصل... این درست نیست که فضاهای فرهنگی دولتی و 
شهرداری ها و سراهای محلات خالی بمانند و مردم شهر مجبور شوند خودشان خانه 

اجاره کنند و در آن صحنه نمایش تدارک ببینند.

ادامـه از صـفحـه اول

ادامه از صفحه 3

 پروانه تردد سالیانه خودروی سواری Hyundai  تیپ
  Tucson  مدل ۲۰۱۸ به رنگ سفید به شماره پلاک ۴۷۳۴۳ سری 
۳۳ اروند به شماره شاسی   KMHJ2813BJU597897 به 

 شماره موتور G4NAHU507403 سیلندر ۴ مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند حسن به 
شماره شناسنامه ۹۳۹۸ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته 

علمی کاربردی کامپیوتر نرم افزار صادره از واحد دانشگاهی گرمسار با 
شماره ۰۶۸۱۵۰۵ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار به 

نشانی گرمسار ، میدان دانشگاه ، خیابان دانشجو ارسال نماید .

برگ سبز خودرو  فیدلیتی  پرایم  رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۴۰۱ به شماره پلاک ۵۹۲ ج ۷۱  ایران ۱۴ و شماره موتور 

 SQRE4T15C*BJNH60822  و شماره شاسی

  NAGC1AB49N1013143 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند مهرداد به شماره 
شناسنامه ۱۰۸۳ کد ملی ۰۴۵۳۶۱۰۷۲۲ صادره از ۳ شمیران، در مقطع کاردانی 

رشته گرافیک-گرافیک صادره از آموزشکده فنی و حرفه ای دخترانه توحید آمل به 
شماره ۱۰۳۲ مفقود گردیده و فاقد اعتبار قانونی است. از یابنده تقاضا میشود اصل 

مدرک را به دانشکده دخترانه توحید آمل، به نشانی مازندران، آمل، خ طالب آملی، 
بلوار ولایت، ولایت ۱۴، شهرک صادقیه، ارسال نمایند.

 برگ سبز   رنگ خاکستری متالیک 
 مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ۷۹ص ۴۶۱ - ۱۵ ایران 

 و شماره موتور ۱۲۴۸۷۰۴۰۵۶۱ و شماره شاسی
 NAAN01CA58E709567 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

رنگ سفید  برگ سبز
مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ۳۹۲۴۵ - ۱۴۴ و 

شماره موتور 0E6BG2070669 و شماره تنه 
N2G***180P9515195 به نام سعید ذوفن 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پژو  207i  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک  ایران ۲۹ - ۱۱۵ ه ۷۳ و شماره موتور 

 146B0081406 و شماره شاسی

 NAAR03FEXNJ362102 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

تهاجم روســیه به اوکراین که از فوریه ۲۰۲۲، نزدیك به یك 
سال قبل آغاز شد، علاوه بر ایجاد بحران انسانی، تغییرات عمده ای 
هم در نظم ژئوپلیتیکی جهان پدید آورده و این مسئله با اثرات و 
تبعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در دیگر بخش های جهان 
همراه بوده اســت.  این جنگ باعث تشدید درگیری ها و تقابل ها 
در بلوک های مختلف جهانی شده است. کشورهای مختلف در 
این زمینه تلاش کرده اند که به بلوک هایی با محوریت واشنگتن  
یا پکن بپیوندند. در همین رابطه، جوزپ بورل، مســئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، در ماه دســامبر گفته بود: «در حال حاضر 
مــا به یک جهان چند قطبــی بی نظم تبدیل شــده ایم که در آن 
همه چیز یک سلاح به  شمار می رود: انرژی، داده ها، زیرساخت ها 
و همچنین مهاجرت». واقعیت این اســت که این جنگ بار دیگر 
اهمیت ژئوپلیتیک را آشــکار کرد، جنگی که از اساس بر مبنای 
اهمیت ژئوپلیتیک و لزوم حفاظت و توجه به عمق اســتراتژیک 
روســیه شکل گرفت. ما شــاهد بوده ایم که در مناطق مختلفی 
از کره زمین، از آســیای مرکزی و قفقاز تا آفریقا، آسیا و همچنین 
اقیانوســیه، نبرد برای کسب نفوذ بیشــتر بین قدرت هایی مانند 
چین، اتحادیه اروپا، روســیه، آمریکا و حتی ترکیه در جریان بوده 
است. این تلاش ها چه از طریق تأمین مالی پروژه های زیرساختی 
و چــه از طریق انعقاد قراردادهای تجاری، نظامی  یا دیپلماتیک 
در جریان بوده اســت. در این میان، جنگ در اوکراین همه چیز را 
بیش  از  پیش متزلزل کرده است و تسلط روسیه بر جمهوری های 
شوروی سابق در آسیای مرکزی را تضعیف کرده و نقش جدیدی 
را برای ترکیه به عنوان میانجی باز کرده است. پیر رازوکس، رئیس 
اندیشــکده FMES مســتقر در فرانســه، دراین باره به خبرگزاری 
فرانسه می گوید: «این سازماندهی مجدد یک هرج ومرج واقعی 
اســت، هرچند من فکر می کنم، این روند احتمالا موقتی خواهد 
بود. واقعیت این اســت که پایان جنگ، روسیه و اروپا را ضعیف 
و فرســوده خواهد کرد؛ در حالی که دو برنده بزرگ این وضعیت 

آمریکا و چین خواهند بود».
محدودشدن  قدرت  روسیه

چین مجبور است جنگ روسیه و اوکراین را با توجه به هدف 
راهبردی بلندمدت خود برای تبدیل شــدن به قدرت پیشــروی 
جهان تا ســال ۲۰۴۹ در نظر بگیرد. این کشــور اگرچه از مسکو 
حمایت می کند اما در عین حــال از اقداماتی که می تواند باعث 
خشــم و نارضایتی غرب شود، اجتناب کرده است. آلیس اکمن، 
تحلیلگر آســیایی در مؤسســه مطالعات امنیتی اتحادیه اروپا 
در ایــن زمینه می گوید: «چیــن از ذات خــود فاصله نمی گیرد 
و در عین حــال روابــط نزدیک تر خــود با روســیه را نیز تحکیم 
کرده است. ســرویس های اطلاعاتی استونی در گزارش سالانه 
خود که در ماه جاری منتشــر شــد، اعلام کردند هنوز زود است 
کــه نتیجه بگیریم حمایت محدود شــی جین پینگ از جنگ در 
اوکراین نشانه دوری پکن از مسکو است». او همچنین در ادامه 
می گوید: «حمایت ممکن اســت هم ســویی کامل نباشد. برای 
مثال چین همان ســطح کمکی را که واشنگتن به کی یف ارائه 
می دهد، به مســکو نمی دهد اما باید به واقعیت ها نگاه کنیم؛ 

این یک امر واضح اســت که روابط اقتصادی دو کشــور تقویت 
شده است. در واقع جنگ باعث شده مسکو در خطر تبدیل شدن 
به یک دست نشانده صرف یا اقمار پکن قرار داشته باشد». آگاته 
دمارایس، اقتصاددان و کارشناس تحریم هم نظر مشابهی دارد. 
او در این باره می گوید: «روســیه در موقعیتی نیســت که با چین 
مذاکره کند، زیرا پکن هرآنچه را که از مســکو بخواهد می گیرد، 
بدون اینکه چیزهایی که روسیه به آنها نیاز دارد مانند تسلیحات 
 یا قطعات الکترونیک ضروری و کلیدی را در اختیار این کشــور 
قــرار دهد». اکمن درعین حال معتقد اســت کــه ایدئولوژی در 
ایــن میان نقش مهمی را ایفا می کنــد. او می گوید: «ایدئولوژی 
می توانــد رهبری عــدم تعادل اقتصادی را بر عهــده بگیرد؛ در 
نتیجه رابطه میان مســکو و پکن را نباید فقط از دریچه عقلانی 
 تحلیل کرد». رازوکس معتقد است روسیه تلاش دارد به روابط 
خود تنوع بیشتری دهد. او در این باره می گوید: «مسکو می خواهد 
با تنوع بخشــیدن به روابط ژئوپلیتیکی، اقتصادی و استراتژیکی 
خود با ترکیه، ایران، کشورهای خاورمیانه و آفریقا، وابستگی خود 

به چین را محدود کند».
اروپا   مهم   است؟

بــرای اتحادیــه اروپــا، جنگ نشــان دهنده فرصتــی برای 
نشــان دادن این اســت که می تواند به عنوان یک بازیگر کلیدی 
عمل کند. در عین حال این جنگ می تواند خطر تبدیل شدن اروپا 
به کمانچه واشــنگتن را ایفا کند. یک مقام ارشــد اتحادیه اروپا 
که نخواست نامش فاش شود، دراین باره می گوید: «اروپا خیلی 
بد عمل نکرده اســت. مــا توانایی خود را برای واکنش ســریع 
از همان آغــاز جنگ با حمایت نظامی، کمــک به پناهندگان و 
کاهش وابستگی انرژی به روسیه نشان دادیم. اتحادیه اروپا به 
نیازهای فوری پاسخ داده. آیا برای آینده و جایگاه خود در صحنه 
شطرنج جهانی آماده شده است؟ این موضوعی است که برای 
رســیدن به پاسخ آن به کارهای بیشــتری نیاز است». دماریس 

درباره نقــش اروپا نظر دیگــری دارد. او در این زمینه می گوید: 
«ما به وضوح دو بلوک داریم که یکی آمریکایی و دیگری چینی 
به همراه متحدانش و همچنین روســیه است. آیا اروپا به بلوک 
سوم تبدیل می شو د یا اتحادیه با آمریکایی ها هم سو خواهد شد؛ 
این پرســش مهمی اســت که باید به آن توجه شود». با توجه 
به اینکه بیشــتر کشــورهای عضو اتحادیه اروپا آینده ای خارج 
از چتر امنیتی ایالات متحــده و ناتو نمی بینند، به دنبال کاهش 
وابستگی استراتژیک خود به سوخت های فسیلی روسیه هستند 
کــه در حال حاضر به شــکل قابل توجهی کاهش یافته اســت. 
برونو ترترایس از بنیاد تحقیقات اســتراتژیک مستقر در فرانسه 
(FRS) معتقد اســت که اروپایی ها از «تأخیر اســتراتژیک» رنج 
می برند و تا زمانی که گزینه روشــن در دسترسی نداشته باشند، 
از اقدام خودداری می کنند. در عین حال اروپا به دنبال این اســت 
کــه در مذاکرات مربوط به پایان جنگ حضور داشــته باشــد و 
خواســته های خود را در آن مطرح کند. در همین زمینه امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه در ماه دسامبر به روزنامه لوموند 
گفته بود: «من نمی خواهم فقط چینی ها یا ترک ها در مورد آنچه 

بعدا اتفاق می افتد، مذاکره کنند».
چرخش   ایالات  متحده   به   آسیا

بــاراک اوباما، رئیس جمهــور وقت آمریکا، در ســال ۲۰۰۹ 
پیش بینی کرده بــود که روابط بین ایالات متحــده و چین قرن 
بیست و یکم را شکل خواهد داد و پیش بینی کرده بود که توجه 
واشنگتن از اقیانوس اطلس به اقیانوس آرام تغییر خواهد کرد. 
با این حال، تهاجم روســیه به اوکراین نشان می دهد که رهایی از 
اروپا ممکن اســت برای جو بایدن، معاون سابق رئیس جمهور 
اوباما، چندان آسان نباشد. برتراند توژوز، فرمانده ارتش فرانسه، 
دراین باره می گوید: «روســیه از حرکت آمریکا به ســمت چین 
جلوگیری می کند. ایالات متحده باید نســبتا ســریع این مسئله 
اروپایــی را حل کنــد». جووانا دی مایو، پژوهشــگر دانشــگاه 

واشنگتن معتقد است که کاخ سفید با یک اقدام متعادل کننده 
مواجه است. از  یک  ســو  تقاضاهای فزاینده ای برای حل وفصل 
هرچه سریع تر مناقشه از سوی سیاست مداران آمریکایی مطرح 
اســت و از طرف دیگر در حــزب جمهوری خواه نارضایتی هایی 
درباره تحویل تسلیحات به اوکراین دیده می شود. جیمز بیرمن، 
فرمانده ایالات متحده در ژاپن اخیرا به فایننشال تایمز گفته بود: 
«با  وجود  این، جنگ درس های زیادی درباره درگیری احتمالی با 

چین در اطراف تایوان داشته است».
ضربه   به   جهانی شدن

متحــدان اوکراین به رهبری ایالات متحــده و اتحادیه اروپا، 
عــلاوه بر تأمین تســلیحات کی یف، تلاش کرده انــد تا با اعمال 
تحریم های شــدید، به اقتصاد روسیه ضربه بزنند. دمارایس در 
کتاب خود بــا عنوان «آتش معکوس» دربــاره تدابیر تجاری و 
اثر آن بر سیســتم تجارت آزاد جهانی می نویسد: «تحریم ها خلأ 
فضای دیپلماتیک بین بیانیه های ناکارآمد و عملیات های نظامی 
مرگ بار را پر می کند». به نوشــته یورونیــوز، پاتریک پویان، مدیر 
اجرائی توتال انرژی می گوید: «در حوزه انرژی، جایی که روسیه 
سهم قابل توجهی در آن دارد، تحریم هایی مانند محدودیت های 
اعمال شــده ازســوی گروه  ۷ و اتحادیه اروپا باعث شــده عملا 
روسیه سهم خود در بازارهای جهانی را از دست بدهد». پویان 
می افزاید: «اما وقتی چین و هنــد تحریم ها را اعمال نمی کنند، 
تعیین سقف قیمت و فروش برای نفت و گاز روسیه چه معنایی 
دارد؟ ایــن موضوعی اســت که مــا در ســال ۲۰۲۳ باید به آن 
بپردازیم». در  واقع قدرت های بزرگ در  حال رعایت نکردن برخی 
از اصول تجارت آزاد در سراســر جهان هســتند که از آن جمله 
می تــوان به اعمــال محدودیت های ایالات متحــده در فروش 
تراشــه های کامپیوتری مخصوص به چین یــا تعلیق صادرات 
گندم به هند اشاره کرد. این اقدامات علاوه بر تبعات همه گیری 
کرونا بــه زنجیره های تأمین جهانی آســیب وارد کرده اســت. 
دمارایس دراین باره می گوید: «تمایل دنیا به تکه تکه شدن به قبل 
از جنگ برمی گردد  اما شــوک مضاعف از ویروس کرونا و پس از 

آن وقوع جنگ، این روند را تسریع کرده است».
بحران   هزینه های   زندگی

ایــن جنگ اثرات مخربی بــر هزینه غذا، گرما و ســرپناه که 
ســه مورد از اساسی ترین نیازهای بشر به شمار می روند، گذاشته 
است. این اثرات و تبعات تنها متوجه کشورهای آفریقایی نبوده 
و حتی در میان ســرزمین های مرفه اروپایی نیز به چشم خورده 
است. مجمع جهانی اقتصاد در گزارش سالانه خطرات جهانی 
خود برای سال ۲۰۲۳ تأکید کرد که بحران جهانی هزینه زندگی 
در حال حاضر در بخش های مختلف کره زمین دیده می شــود. 
نائومی حســین و جفری هالاک، در پژوهشــی که برای مؤسسه 
فردریش ابرت آلمان انجام دادند، در این باره می نویسند: «اگرچه 
برخی از دولت ها تلاش کرده اند این تأثیر را مهار کنند  اما ســال 
۲۰۲۲ جهــان شــاهد موج بی ســابقه ای از اعتراضــات درباره 
دسترســی به اصول اولیــه مورد نیاز برای زندگــی روزمره بوده 
است».  این دو پژوهشگر همچنین می نویسند: «این اعتراضات در 
چندین کشور به بحران های سیاسی ملی بزرگ تر تبدیل شده اند و 
خشونت ها، تلفات و درخواست های گسترده برای تغییر سیاسی 
را نیز با خود به همراه داشــته اند». واضح اســت که کشورهای 
آفریقایی و همچنین بخشــی از منطقه خاورمیانــه از آنجا که 
واردکننده مقادیر زیادی از غذای مورد نیاز خود هستند، به همراه 
کشــورهای فقیر در سراســر جهان بیش از دیگر کشورها از این 

روند آسیب دیده اند.

چالش ها  و  اثرات جنگي که در آستانه یك سالگي قرار دارد

جنگ اوکراین و  تغییر در نظم ژئوپلیتیك

شباهت های دو جنگ
 اســتفاده قابل توجــه صدام حســین از گاز خردل و 
عامل اعصاب مانند ســارین و تابون علیه نیروهای 
ایرانــی از زمان جنگ ایران و عراق بی ســابقه بوده اســت. روســیه هنوز هیچ 
حمله ای با ســلاح های کشــتار جمعی انجام نــداده  اما به اســتقرار تاکتیکی یا 
استقرار گسترده سلاح های هسته ای تهدید کرده است. تهدیدها درباره «عواقب 
شدید» و قرار داشــتن نیروهای هســته ای در حالت آماده  باش پیش تر یک مرتبه 
مسئله هسته ای را برای رهبری سیاسی و نظامی غرب به موضوع اصلی نگرانی 

تبدیل کرده اســت. استفاده از سلاح هسته ای همچنان یک تابو قلمداد می شود  
اما عراق هم برای اولین بار زمانی از ســلاح های شیمیایی استفاده کرد که ایران 

جریان را تغییر داده و حملات را به خاک عراق آغاز کرده بود.
صدام وقتی از سوی ایران احساس تهدید کرد، خطوط قرمز را زیر پا گذاشت. 
این مسئله باید زنگ هشداری درباره پوتین باشد. احتمال ورود اوکراین به روسیه 
اندک است  اما اقدام برای بازپس گیری کریمه می تواند از سوی کرملین تعدی به 

خاک تلقی شود و عواقب چنین اتفاقی فاجعه بار خواهد بود.
نتیجه گیری

قیاس بین درگیری ها هرگز کار ساده ای نبوده است. تفاوت های بین درگیری ها 

تقریبا همواره شــباهت ها را کمرنگ می کند  و گرفتار شــدن در دام مقایسه های 
قراردادی تنها به انتظارات نادرست منجر می شود. با این حال، چنین مقایسه هایی 
می توانند به سیاست گذاری های مفید کمک کنند. جنگ ایران و عراق فقط جنگی 
نیســت که با جنگ اوکراین قابل قیاس اســت  اما بینش تاکتیکی و اســتراتژیک 
روشنی ارائه می دهد و سؤالات مهمی را درباره برنامه ریزی، پشتیبانی و عملیات 
از اوکراین ایجــاد می کند. چنیــن بینش هایی می توانند در نشــان دادن واکنش 
مناســب و اجتناب از اشــتباهات پرهزینه، به سیاســت گذاران کمک کنند. تاریخ 

چیزهای زیادی برای آموزش دارد، به شرط اینکه سؤال درست پرسیده شود.
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